

RISPOSTE QUESITI PERVENUTI PROCEDURA CONCORSALE "APERTA" MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DEI SISTEMI HW E SW NECESSARI AL SISTEMA CENTRALIZZATO DI GESTIONE DELLE SOREU E DEI SERVIZI CONNESSI PER 6 ANNI EVENTUALMENTE RINNOVABILI DI ANNI 2

Codice identificativo Gara (CIG): [5259244172](#)

QUESITO ID 54.896.989 DEL 17.09.2013

Relativamente a quanto richiesto in termini di ampliamento dell'attuale soluzione di back-up (nr.2 apparati DataDomain 620 e nr.2 licenze Networker, paragrafo 3.4 del Capitolato Speciale), si chiede se queste forniture debbano essere coperte da contratto di assistenza di sei anni eventualmente estendibile di ulteriori due anni o se è richiesta una copertura analoga al supporto già in essere per la soluzione di back-up attualmente in esercizio. In quest'ultimo caso si chiede di indicare il tempo rimanente prima della cessazione del contratto di supporto.

RISPOSTA QUESITO ID 54.896.989 DEL 17.09.2013

Le forniture citate devono essere coperte da contratto di assistenza per tutta la durata della gara , pertanto per sei anni eventualmente estendibili di due anni.

QUESITI VARI ID 54.900.093 DEL 17.09.2013

QUESITO N. 1

Disciplinare di gara: nell' Art. 3.10 lett. i) della tabella, è riportato che, in caso di partecipazione in costituendo R.T.I. la cauzione provvisoria debba essere prestata da tutte le imprese che si raggrupperanno. Ciò significa che può essere prestata dalla mandataria ed intestata a tutte le imprese facenti parte del costituendo R.T.I.?

RISPOSTA QUESITO N. 1

Si conferma che l'interpretazione è corretta; in caso di RTI non ancora costituito la cauzione provvisoria deve essere intestata a tutte le imprese che costituiranno il RTI.

QUESITO N. 2

Disciplinare di gara: nell' Art. 3.10 lett. l) della tabella, è riportato che, la dichiarazione resa da tutti i soggetti previsti dall'art. 38 del D.Lgs 163/2006 (All. 2 al disciplinare) debba essere compilata e sottoscritta da tutti i soggetti dichiaranti. Essendo richiesta la firma digitale, si chiede se è ammesso per soggetti esteri non in possesso della firma digitale produrre separata dichiarazione a firma autografa controfirmata digitalmente dal soggetto italiano sottoscrittore della restante

documentazione amministrativa e presentare le separate dichiarazioni in unica soluzione in formato .zip? 3)

RISPOSTA QUESITO N. 2

Si conferma quanto già precisato nelle risposte a chiarimenti del **QUESITO N. 4 ID 54218081 DEL 23.08.2013**, considerato che si tratta di gara su piattaforma telematica le dichiarazioni rese dai singoli oltre che sottoscritte in formato autografo devono essere anche firmate digitalmente dai dichiaranti.

Tutte le gare, per espressa disposizione Regionale, devono essere effettuate tramite la piattaforma telematica Sintel, pertanto le dichiarazioni citate, che possono essere rilasciate solo dai diretti interessati, devono essere sottoscritte digitalmente dal soggetto che le rilascia; spetta quindi ad ogni partecipante dotarsi di tutti gli strumenti necessari a garantire la partecipazione a tali procedure.

QUESITO N. 3

Si chiede inoltre a Codesta Spettabile Stazione Appaltante la disponibilità a concedere una proroga di 15 giorni solari per la presentazione delle offerte rispetto al termine previsto (30/09/2013) per permettere di rispondere adeguatamente alla gara in oggetto in considerazione dell'importanza della stessa.

RISPOSTA QUESITO N. 3

Si ritiene di non dover concedere alcuna proroga per la presentazione delle offerte dal momento che la Stazione Appaltante ha garantito dall'invio del Bando (come previsto dall'art. 70 del D. Lgs 163/2006) 68 giorni entro cui sottomettere le offerte che oltretutto devono essere inviate tramite la piattaforma informatica Sintel.

QUESITI VARI ID 54.936.933 DEL 18.09.2013

QUESITO N. 1

A pagina 10 del Capitolato Speciale Paragrafo 3.1 è riportato "I sistemi non dovranno presentare alcun single point of failure e saranno altamente preferiti sistemi fault tolerant HW." Si chiede se una soluzione che compensi un fault della motherboard del singolo server attraverso i meccanismi di protezione ed alta affidabilità dello strato di virtualizzazione/hypervisor sia considerata compliant al requisito.

RISPOSTA QUESITO N. 1

In linea di principio, se ben configurata, potrebbe rispettare le richieste minime.

QUESITO N. 2

A pagina 11 del Capitolato Speciale Paragrafo 3.1 è riportato "Si ricorda che a fronte di caduta di un DCF, nel DCF superstite deve essere presente un numero di sistemi in grado di attivare i servizi non più disponibili nell'altro DCF al fine di garantire una soluzione di Disaster Recovery" Si chiede se la numerosità e l'allestimento dei server riportati nelle tabelle di pagina 11 e 12 per singolo DCF sia già comprensivo di questa necessità o se si debba prevedere un raddoppio della capacità computazionali indicate per soddisfare il requisito.

RISPOSTA QUESITO N. 2

Quanto riportato nelle tabelle è comprensivo delle necessità minime sufficienti per la surroga vicendevole da parte dei DCF.

QUESITO N. 3

Come espresso nel capitolato di gara, la fornitura degli apparati EMC DD620 e delle licenze che estendono la capacità di backup e retention dei dati ad 1 TB è da considerarsi esaustiva?"

RISPOSTA QUESITO N. 3

Per quel che riguarda le attuali esigenze si ritiene esaustiva.

Milano, 18.09.2013

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Eleonora Zucchinalli



